



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2013/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.038.312.712,10	608.468.648,39	2.628.224.387,32	2.403.986.960,11
Receitas Tributárias	848.066.158,55	137.126.421,32	564.951.148,34	539.971.031,65
ICMS	665.543.319,42	101.778.600,24	427.902.448,38	419.986.759,81
IPVA	36.000.000,00	8.302.922,67	31.916.238,78	28.192.829,40
ITCD	800.000,00	210.562,57	784.957,11	672.444,28
IRRF	135.269.640,64	26.307.380,45	102.337.704,11	88.985.752,45
Outras Receitas Tributárias	10.453.198,49	526.955,39	2.009.799,96	2.133.245,71
Taxas	10.453.198,49	526.955,39	2.009.799,96	2.133.245,71
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	323.235.053,28	52.575.913,03	188.159.803,32	134.673.341,08
Receitas Previdenciárias	323.235.053,28	52.575.913,03	188.159.803,32	134.673.341,08
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	750.000,00	55.909,97	198.054,77	136.199,74
Receita Patrimonial	45.797.750,55	7.864.777,51	13.055.135,63	59.268.958,19
(-)Aplicações Financeiras	45.047.750,55	7.808.867,54	12.857.080,86	59.132.758,45
Transferências Correntes	2.706.485.965,90	379.409.478,84	1.749.140.962,32	1.640.062.098,08
FPE	1.814.232.000,00	259.986.445,12	1.235.168.181,15	1.153.749.184,68
Convênios	149.680.744,00	11.851.926,63	40.713.018,38	47.574.928,27
Outras Transferências Correntes	742.573.221,90	107.571.107,09	473.259.762,79	438.737.985,13
Demais Receitas Correntes	159.775.534,37	39.300.925,23	125.774.418,57	89.144.289,56
Dívida Ativa	12.880.001,00	1.938.843,57	7.979.477,01	6.182.808,58
Diversas Receitas Correntes	146.895.533,37	37.362.081,66	117.794.941,56	82.961.480,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.238.447.626,84	79.277.108,54	205.739.038,77	421.025.789,41
Operações de Crédito(III)	712.021.999,84	59.257.511,45	111.580.138,07	262.139.996,41
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	181.264,47	836.826,58	426.587,00
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	0,00	87.466,00	0,00
Transferências de Capital	524.925.625,00	19.838.332,62	93.234.608,12	158.459.206,00
Convênios	523.925.625,00	19.808.892,62	83.765.942,12	157.810.397,75
Outras Transferências de Capital	1.000.000,00	29.440,00	9.468.666,00	648.808,25
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	524.925.625,00	19.838.332,62	93.234.608,12	158.459.206,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.563.238.337,10	628.306.981,01	2.721.458.995,44	2.562.446.166,11

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.820.888.188,29	584.701.983,71	2.272.098.095,63	2.145.437.958,63
Pessoal e Encargos Sociais	1.951.967.793,05	289.598.387,76	1.188.260.480,54	1.197.142.022,93
Juros e Encargos da Dívida (IX)	121.247.341,00	20.603.656,01	87.986.877,19	73.799.409,30
Outras Despesas Correntes	1.747.673.054,24	274.499.939,94	995.850.737,90	874.496.526,40
Transferências Constitucionais e Legais	213.802.453,80	35.211.611,35	146.304.294,12	143.398.243,44
Demais Despesas Correntes	1.533.870.600,44	239.288.328,59	849.546.443,78	731.098.282,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.699.640.847,29	564.098.327,70	2.184.111.218,44	2.071.638.549,33
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.510.372.086,53	156.103.381,30	451.761.165,31	528.322.612,07
Investimentos	1.192.081.212,40	123.363.759,26	268.885.486,11	398.607.182,78
Inversões Financeiras	49.405.833,00	58.036,67	18.364.656,68	1.645.450,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	49.405.833,00	58.036,67	18.364.656,68	1.645.450,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2013/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
Amortização da Dívida (XIV)	268.885.041,13	32.681.585,37	164.511.022,52	128.069.979,29
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.241.487.045,40	123.421.795,93	287.250.142,79	400.252.632,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.944.727.892,69	687.520.123,63	2.471.361.361,23	2.471.891.182,11
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-381.489.555,59	-59.213.142,62	250.097.634,21	90.554.984,00

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	13.052.185,33	—————
---------------------------------------	-------	-------	---------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-259.006.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 25/09/13 10:44 **Continua (2 de 2)**

ORIGINAL ASSINADO

Mâncio Lima Cordeiro
Secretário de Estado da Fazenda
Dec. Nº 5.673/2013

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4